accepi calicem de manu Domini, et propinare feci omnibus gentibus, ad quas misit me Dominus : — 18. Ierusalem, et civitatibus Iehudah, et regibus ejus, et principibus ejus : ut ponerem eas in solitudinem, in stuporem, et in sibilum, et in maledictionem, secundum diem hanc : — 19. Paroh regi Ægypti, et servis ejus : et principibus ejus, et omni populo ejus ; — 20. Et omnibus populis mistis, et omnibus regibus terræ Us, et omnibus regibus terræ Pelisthim, Ascelon, et Azab, et Ecorn, et residuo Asdod, — 21. Edom, et Moab, et filiis Ammon : — 22. Et omnibus regibus Sor, et universis regibus Sidon : et omnibus regibus insularum, qui sunt trans mare. — 23. Et Dedan, et Thema, et Buz, et universis terminis anguli mundi. — 24. Et cunctis regibus Arabiæ, hoc est, omnibus regibus Arabiæ, qui habitant in deserto. — 25. Et cunctis regibus Zimri, et universis regibus Elam, et omnibus regibus Madai ; — 26. Sed et cunctis regibus aquilonis propinquis, et remotis alteris ab alteris ; et omnibus regibus terræ, quæ sunt in superficie terræ ; et rex Sesach bibet post eos. — 27. Et dices ad eos : Sic dixit Dominus exercituum Deus Israel : Bibite, et inebriamini, et vomite ; et cadite, et non resurgatis à facie gladii, quem ego mitto inter vos. — 28. Et erit ; si renuerint accipere calicem de manu tuâ ut bibant, dices ad eos : Sic dixit Dominus exercituum : Bibendo bibetis ; — 29. Quia ecce civitati, super quam invocatum est nomen meum, ego incipio malefacere, et vos penitus eritis innoxii ? non eritis innoxii ; gladium enim voco super omnes habitatores terræ, dixit Dominus exercituum. — 30. Et tu prophetabis super eos omnia verba hæc, dicesque ad illos : Dominus de excelso rugiet, et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam ; rugiendo rugiet super habitaculum suum ; celeusma veluti calcantium concinetur omnibus habitatoribus terræ. — 31. Venit sonitus usque ad extremum terræ : quia iudicium est Domino cum gentibus ; iudex est ipse omnis carnis, impios tradet gladio, dixit Dominus. — 32. Sic dixit Dominus exercituum : Ecce malum egreditur à gente in gentem : et turbo magnus suscitabitur à lateribus terræ. — 33. Et erunt interfecti à Domino in die illâ ab extremo terræ usque ad extremum terræ : non plangentur, nec colligentur, neque sepelientur : veluti sterquilinum in superficie terræ erunt. — 34. Ululate, pastores, et clamate ; et involvite vos in pulverem majores gregis, quia completi sunt dies vestri ut jugulet alter alterum ; et completa sunt dispersiones vestræ, et cadetis veluti vas desiderabile. — 35. Et peribit fuga à pastoribus, et evasio à majoribus gregis. — 36. Vox clamoris pastorum, et ululatus majorum gregis, quia vastavit Dominus pascua eorum. — 37. Et succisa sunt pascua pacifica propter iram furoris Domini. — 38. Dereliquit tanquam leunculus tabernaculum suum, quia fuit terra eorum in desolationem propter iram opprimentis, et propter iram furoris ejus

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PRIMUS, etc. Quartus annus Joacim dicitur primus esse imperii Nabuchodonosor, quia primus is annus nondum exactus erat. Cœpit enim imperare Nabuchodonosor tertio imperii anno Joacim ;

unde et tertius annus regni Joacim dicitur etiam esse primus Nabuchodonosor.

VERS. 3. — A TERTIODECIMO, etc. Josias 31 annis regnavit ; ex quibus deme 12 supersunt novemdecim,

quibus si addas quatuor annos quibus jam regnaverat Joacim, 23 anni conficiuntur; quæ summa est hujus temporis quo hæc Jeremias docuerat populum. Quarto igitur anno Joacim prædixit Jeremias annos illos 70 exilii Babylonicæ; et jam 23 annos propheta-verat. *IPSE EST, etc.*, vel, *jam sunt tres et viginti anni.* *LOCUTUS SUM, sub. verbum illud.* *MANE SURGENDO, etc.*, id est, summâ diligentia exponendo vobis voluntatem Domini.

VERS. 4. — *MANE, etc.*, id est, magnâ curâ et assidue mittendo. (Vid. Ps. 63, 2, et 101, 8.)

VERS. 5. — *HABITABITIS (1), ad verbum habitate (2).*

VERS. 9. — *MITTAM ET ASSUMAM.* Missurus sum ut assumam, sub. ad me. (Vid. supra, 1, 15.) *SERVUM MEUM.* (Id est, cujus operâ utar tanquam operâ servi; fuit enim flagellum Dei, scilicet ipsis imperata. Vid. Isai. 43, 1, et infra, 43, 10.) *IN STUPOREM.* Vide supra, 18, 16. *SEMPTERNAS.* Perpetuas hic vocat, quæ duraverunt septuaginta annorum spatium, nam tot annis fuerunt captivi in Chaldaâ Judæi; quibus elapsis revocaturus erat eos Deus in terram sanctam.

VERS. 10. — *PERDEREQVE FACIAM, id est, auferam ab eis.* (Vid. supra, 7, 34, et 16, 9.) *VOCEM SPONSÏ, q. d.:* Tempore captivitatis erit maximus luctus in terrâ: nullæ tunc celebrabuntur nuptiæ. *MOLARUM.* Per molas intelligit instrumentum duabus molis constans (est enim duale, quo condimenta teruntur, q. d., tunc non agnabitis convivia. (Clericus accipit simpliciter de lapidibus molaribus, quorum si alicunde tollas strepitum, tollis panem, proinde incolas.) *LUMEN LUCERNÆ, sive, lucem faculæ.* Per faculas intelligit ea funalia quæ magnificis conviviis magnâ copiâ adhiberi solent.

VERS. 11. — *SERVIENT GENTES ISTÆ (vel, servient gentibus illis, et regi Babel).*

VERS. 12. — *VISITABO, etc.* (Nabonidum puniam per Cyrum. Grot.) (3).

VERS. 14. — *UTENTUR EIS (4), etc., utentur operâ eorum, sub. tanquam operâ servorum, id est, redi-*

(1) A SEculo, ET USQUE IN SEcULUM, id est, ut ex quo tempore jam olim in eam ingressi estis, non migraretis ex eâ, ut eam perpetuò possideretis; peccata autem vestra vos inde expulerunt, ut supra, c. 7, 7. (Maldonatus.)

(2) VERS. 6. — *POST DEOS, etc.* Non absolvit eos de aliis peccatis, sed speciem unam pro pluribus hic ponit, nempe eorum superstitiones, etc., tum quia Deo nihil est pretiosius puro et legitimo cultu; tum ut ostendat ipsos prorsus à Deo defecisse. (Calvinus.)

VERS. 7. — *IN MALUM VESTRUM, vel, vobis; idque vestro malo, non meo, quoniam peccata vestra non lædent, q. d.:* Non meam causam ago, sed vestram. (Synopsi.)

(3) OMNE QUOD SCRIPTUM EST IN LIBRO ISTO. Ille sequuntur in Græco prophetiæ hujus prophete adversus gentes varias: ut, contra Elymæos ea quam nos habemus 49, 35; deinde illa contra Ægyptum, quæ nobis est capite 46, tum contra Babyloniem, quam nos habemus capite 50 et 51; deinde illæ 47, 48, 49. Postea sequuntur ea quæ in hoc sunt capite à comate 15. Non improbo. Videntur enim istæ prophetiæ indicari, cum dicitur: *In libro isto quem prophetavit Jeremias adversus omnes gentes.* (Grotius.)

(4) QUIA SERVIENTUR EIS, CUM ESSENT GENTES MULTÆ,

gent eos in servitutem. (Vide supra, 22, 13, et infra, 27, 7.)

ET REGES MAGNI. Cur id crimini illis datur? Nonne contracti cessere, cum resistere Chaldæis non possent? Tametsi verò spontè se subjecerint, nonne illis per Jeremiam imperaverat Deus, ut colla submitterent, extremis calamitatibus obruendi, nisi obtinuerint? *Gens autem et regnum, quod non servierit Nabuchodonosor regi Babyloniæ.... in gladio, et in fame, et in peste visitabo super gentem illam.*

Ut vaticinii hujus sensum probè assequamur, tempora sedulo distinguenda sunt. Gentes Judæis finitimæ, inenute regnum Sedeciæ, legatos ad Sedeciam, misere, postulatum, ut initis unâ consiliis armisque. Nabuchodonosori occurrerent, ejusque victoriarum impetum coercerent. Monuit tunc illos Dei nomine Jeremias, ut colla Nabuchodonosori subderent, penas mox recitatas minuitas. At minime terrii fœdus unâ invivere, invito Deo, mutuum sibi opem polliciti. Aliquot post annos, cum Nabuchodonosor de Sedeciæ fide dubitaret, illumque secreto fœdere cum Ægyptiis junctum esse intelligeret, ingenti cum exercitu in Judæam veniens Hierosolyman aggressus est. Statim vero Idumæi, Ammonitæ, Moabitæ vires cum illo junxere in Sedeciam, spreis promissionibus ac fide, quibus sese erga Sedeciam obstrinxerant.

Hanc illis perfidiam exprobat hic Jeremias. Nabuchodonosori, quamquam validissimo, et gentibus innumeris stipato, serviistis, vel, arma cum Nabuchodonosore junxistis, in Judæa perniciem, cum illius impetum coercere possesit, quippe gentes opibus et numero florentissimæ, modo vires unâ conjungere placeret.

Certissimè novimus ex Scripturâ Idumæos ad Nabuchodonosoris copias accessisse: id æquè certum de Ammonitis et Moabitæ est. Arguit Ezechiel Tyrios et Sidonios, quòd Hierosolyman expugnatione et excidio gavisii fuerint. Denique Ægyptii nonnihil moverunt, ut suppetias ad Sedeciam afferrent. Innuere videtur Ezechiel 30, 21, aliquam cum Ægyptiis pugnam, quæ inferior Ægyptus fuit: *Brachium Pharaonis.... confregi: et ecce non est obvolutum ut restitueretur ei sanitas.*

Recentiores interpretes Hebræorum aliter reddunt: *Quoniam Chaldæi ad servitutem adegerunt populus regesque plurimos, illos etiam subjecerint servitutii gentes multæ, et reges magni.* Ad verbum: *Quoniam usi sunt illis, ita illos gentes multæ et reges magni.* Quamquam demonstrare non possumus, gentes à Chaldæis superatas, præsertim eas hic recensitas, Ægyptios, Phœnices, Idumæos, Moabitas, Ammonitas ullâ ræte imperium in Chaldæos exercuisse, id certè à prophetis omnibus prædici, fatendum est. Scribit Isaias fore ut reges Hierosolyman serviant, eamque restituant, gentes verò aliene coram illâ procumbant, ac pedem itilium pulverem lambant. Alibi ait futurum, ut Israelitæ sibi eos subjeciant, quibus ipsi olim obnoxii fuere, sevisque dominis imperent: *Erunt capientes eas qui si ceperant, et subjecerint exactores suos.* Everso Chaldæorum imperio, hi hostibus suis summo in contemptu fuerunt; quamobrem Jeremiæ oraculum satis explicatur. Si versionem Vulgatæ servare placeat, quæcum conveniunt Aquila et Theodotion, conciliari cum Hebræo potest, si vertatur: *Quoniam etiam gentes numero florentes, et reges locupletissimi servierunt inter eos, vel, sub eis.* Sive: *Quia hæc gentes, quamquam florentissimæ, et reges opulentissimi servierunt cum eis, sub eis, in eorum exercitu.*

Sua jam oracula pronuntiaverat Jeremias, quem admodum ex versiculis superioris sine videtur, nedum in Chaldæos, verum etiam in cæteros; quamquam in Jeremiæ libro legitur capite 46, 47 et sequentibus. Quamobrem consignanda sunt ante quartum Joakimi annum in quem compactæ ea quæ capite 25 narratur. In Romanâ septuaginta interpretum editioe

VERS. 15. — FURORIS HUIUS, vini inquam furoris, id est, calicem plenum vino indignationis hujus; hoc est, calicem plenum non vino ab uvis expresso, sed indignatione, furore, afflictione. *Calix vino plenus* (1), est vindicta et tribulatio. Ostendit hic Dominus se esse iratum Judæis et omnibus vicinis populis. (Vid. Ps. 41, 8, et infra, 51, 7.)

VERS. 16. — ET TREMENT, ET INSANIENT, pro, cùmque biberint incipient tremere et desipere.

VERS. 18. — REGIBUS EJUS; per reges videtur intel-

vers. 14 et consequentes hic non leguntur, loco moti, atque post sex capita inserti, scilicet capite 55 ejusdem editionis. Aliqui tamen codices illos hic ferunt, minimè transpositos, veluti Complutensis, Nobilii, et variae lectiones Polyglottorum Londinensium, in 4. Legit has versus Theodoretus, sive emendatori codice usus sit, quàm S. Hieronymus, sive ex aliâ versione subdidit, vel etiam ex Hebræo et Syro, quos ille hic recitat, vers. 25. (Calmet.)

(1) SIME CALICEM. Notat 1^o Hugo et S. Thom. Jeremiam in visione ostensum et oblatum fuisse à Deo calicem vini, qui significabat justam mensuram vindictæ et suppliciorum, quibus Deus per Chaldaeos quasi vino inebriaturus erat impios Judæos et gentes, ut penè ad insaniam vi doloris adigerent: hunc vicissim ipsismet Chaldaeos similiter per visionem propinat, id est, prædicat et comminatur Jeremias. Ita Theodor., Hugo, S. Thomas et alii. Idque quia ipsi quasi ebrii vino erroris et scelorum, impeerunt et collapsi sunt in hanc irati Dei manum. Sic calix sumitur psal. 74, 9: *Calix in manu Domini vini meri plenus misto, et inclinavit ex hoc in hoc; verumtamen fœx ejus non est excinanita.* Et Isaiæ 51, 17: *Usque ad fundum calicis saporis bibisti, et potasti usque ad fœces:* unde calicem hunc mox Jeremias vocat *gladium*, cùm subdit: *Insanient à facie gladii.* Altitud ad symposiarcham, sive modimperatorem, qui convivii præfectus erat, et cuique suum calicem admitebatur et temperabat, talis enim modimperator in mundo est Deus, de quo plura alibi. Addit Sanchez, calicem hunc esse eum, qui damnatis ad mortem dabatur, ut fortius eam ferrent; ideoque significare mortem.

Hinc 2^o, Sanchez censet hæc non pro visionem, sed reipsa peracta esse à Jeremiâ, ideoque eum, instar Habacuc, Daniel. 14, ab angelo tractatum esse per provincias hæc omnes cum calice divini furoris pleno; aut potitum eum iis, qui ex singulis hisce gentibus Hierosolymam ventitabant, præsertim in festo Paschæ, Pentecostes, aut Tabernaculorum, calicem hunc propinasse, ut, cùm in suas singuli sedes renigrarent, docerent cives suos, quid ad nationes illas in mandatis à Deo habuerit Jeremias. Hæc sententia probabilis est, prior tamen uti communior, ita facilior est et planior. Difficile enim est concipere quomodo tot tamque remotæ gentes Hierosolymam uno eodemque tempore confluerint. Deinde, quia id quod sequitur: *Et bibent, et turbabuntur, et insanient à facie gladii*, planè significat hæc omnia non reipsa, sed symbolicè esse peracta. Nec enim reipsa gentes biberunt calicem à Jeremiâ acceptum, moxque turbatæ sunt, et insanierunt à facie gladii: nec enim calix est gladius, aut gladium parit. Calix ergo hic, ut et ejus haustus, sive potatio, imaginarius fuit, non realis: videbatur enim Jeremias sibi videre, quod calicem acciperet à Deo, eumque Dei jussu propinare gentibus: cumque ille eum recusarent, invitas coegit eum bibere et haurire; eo hausto mox turbatæ sunt, et quasi ebrii cœperunt stringere gladios contra sese invicem, seque mutuo pugnâ et præliis concolere. Quod nihil aliud fuit, quàm justo Dei judicio et vindictâ exortas esse inter eos lites et rixas, quæ in mutuas cædes eruperunt. Secus est de catenis cap. 27, 2, has enim reipsa misit Jeremias ad gentes, uti ibi patet. (Corn. à Lap.)

ligere Joacim, Joachin et Sedeciam. incipit Deus à suis. SECUNDUM DIEM HANC: id est, ut hodie videre est, aut, ut res habet. Hæc verba adjecta sunt à Jeremiâ post captivitatem Babylonicam, hoc est, prophetiâ captivitatis impletâ, et cùm in unum volumen redacti sunt hi sacri libri. Nam cùm prædicebat hanc captivitatem, hæc locum habere non poterant.

VERS. 19. — PAROH REGI ÆGYPTI. (Vid. 2 Reg., 24, 7.)

VERS. 20. — ET OMNIBUS POPULIS MISTIS, ad verbum, et universæ miscellanæ. Intelligit populum quemdam miscellanæ ex diversis ac variis gentibus conflatum, habitantem in desertis finitimis Jerusalem. (Vid. Exod. 12, 58.) Us. (Vid. Job. 1, 1.)

VERS. 22. — SON, etc. (Vid. Isai. 23, 1.) MARE. Intelligit Mediterraneum. Reges insularum sitarum in mari Mediterraneo, Cyprum, Rhodum et Cretam vocat, et alias maris Mediterranei insulas. *Trans mare* autem, sive ultra mare, sive ultra littora maris Mediterranei, id est, in medio mari. Gallicè, *fort avant dedans la mer*, non enim omnino ultra mare dicit, sed ultra littora ejus. (Cæterùm videsis infra, 47, et 49, et Tabulas Geograph.)

VERS. 23. — TERMINIS ANGULI, id est, omnes populos sitos in extremâ parte orbis, remotissimos quosque populos à terrâ sanctâ. (Vid. supra, 9, 26.)

VERS. 24. — ARABIZ, sub. felicis. HOC EST OMNIBUS, etc., ad verbum, et omnibus. Aut, pro id est accipitur, ut de unâ solâ Arabiâ loquatur: aut vertendum, et omnibus regibus Arabiæ: ut per istam Arabiam intelligat Arabiam desertam: cùm sit duplex.

VERS. 25. — ELAM. (Vid. infra, 49, 34 et seq.)

VERS. 26. — ALTERIS AB ALTERIS, à se invicem. Ad verbum, viro à fratre suo. Hebraismus. TERRÆ, sub. sanctæ (Vid. Ps. 93, 1, id est), maximæ parti regionum terræ quæ sunt circum Jerusalem. SESACH (1), id est, Babylonis, ut vertit Chaldaeus paraph., q. d.: Ubi rex Babylonis alios reges subjugaverit aut afflixerit, tandem subjugabitur à rege Persarum. Vide infra, 51, 41.

VERS. 27. — ET INEBRIAMINI: ET VOMITE, etc. Multiplicatio conjunctionum, pro, *Bibite usque ad ebrietatem et vomitum, atque ita ut corruatis, et postea non resurgatis*, q. d.: Temulentî postea redeunt ad se, sed vos ita corruetis ut nunquàm restituamini in pristinum

(1) ET REX SESACH BIBET POST EOS; in hæc voce (Sesach) ænigma quoddam latet, voluit enim propheta latenter hæc voce significare regem Babylonis; ut Sesach sit idem quod Babel. Non quod civitas illa unquam sie fuerit appellata, sed quod per ænigma, ut dixi, Babel significetur. Pro cuius rei intellectu sciendum est, in voce (Babel) esse apud Hebræos tres litteras, et similiter tres in voce Sesach et quidem quæ eundem ordinem in alphabeto obtineant: sed litteræ Babel incedendo in alphabeto, ordine recto, litteræ verò reddentes vocabulum Sesach procedendo ordine inverso. Hoc ergo ænigmatè propheta per Sesach, vult Babel sine Babylonem intelligi. Id quod prudenter à propheta factum fuisse rectè annotat Hieron., ne regis, qui jam civitatem Jerusalem obsidebat, fuorem contra se provocaret. Confer c. 51, v. 41.